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1 Úvod

V automobilovém průmyslu, stejně jako v jiných odvětvích, se objevují stále nové

technologické možnosti s cílem celkového zlepšení výsledných produktů. Významné jsou

zejména nové materiály, které mohou podstatným způsobem měnit vlastnosti produktů.

V současné době se jako velmi vhodné materiály pro náhradu ocelí jeví kompozity.

Kompozity jsou v automobilovém průmyslu velmi perspektivní materiál, který bude

pravděpodobně v budoucnu hrát velikou roli. Největší výhodou kompozitních materiálů

je kombinace vlastností materiálů, ze kterých se daný kompozit skládá.

Oceli jsou při výrobě karoserií stále nejpoužívanější materiál z prostého důvodu. Jsou

levné, vhodné pro různé technologie tváření, mají vhodné mechanické vlastnosti a jsou

poměrně snadno recyklovatelné. Na druhou stranu jsou ale ve srovnání s kompozitními

materiály podstatně těžší, což se při výrobě karoserií velmi zohledňuje.

Mezi kompozitními materiály můžeme najít sendvičový materiál Litecor® od společnosti

ThyssenKrupp Steel Europe AG, který v této práci budeme podrobněji studovat. Skládá

se ze dvou vnějších krycích plechů a polymerového jádra. Tento sendvičový materiál byl

vzhledem ke svému potenciálu použit automobilkou Volkswagen pro konstrukci kapot

pro sérii automobilů Volkswagen Polo RS. Výhodou tohoto materiálu je především jeho

hmotnost oproti běžně používaným ocelím při výrobě karoserií.

Zavedení nového materiálu do sériové výroby ovšem předchází řada experimentů.

V těchto experimentech je nutno dopodrobna prozkoumat daný materiál a veškeré jeho

vlastnosti. V první řadě je nutné zjistit, zda je svými mechanickými vlastnostmi schopen

původní materiál nahradit. Dále je zapotřebí zjistit, jak se tento materiál bude chovat při

různých podmínkách tváření.

Tato práce se skládá z rešeršní části, kde popisuji základní technologie tváření, a

z praktické části, ve které byly provedeny experimenty s materiálem Litecor®.

Experimenty nejsou dostatečné pro celkové ohodnocení vlastností materiálu Litecor®,

umožní ale, udělat si základní představu o tom, jak se v daných podmínkách tváření bude

materiál chovat. Cílem experimentální části je porovnání chování sendvičového materiálu

s hlubokotažnou ocelí v procesu tváření. Celkové vyhodnocení se zabývá otázkou

nahrazení současně používaných ocelí materiálem Litecor®.
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2 Tváření kovů
Technologie tváření je proces, při kterém se snažíme u polotovaru dosáhnout

požadovaného, předem stanoveného tvaru. Tváření kovů představuje trvalou změnu tvaru

polotovaru působením vnějších sil, aniž by došlo k porušení materiálu. Technologie

tváření se snaží především dosáhnout vysoké kvality výrobku, snížit náklady na výrobu

a optimalizovat dobu trvání tvářecího procesu. [1]

2.1 Princip tváření

Tvářené materiály jsou omezené schopností snášet plastické (trvalé) deformace, které se

za určitých podmínek pro různé materiály mění. Reakce materiálu na působení zatěžující

síly vyplývá z velikosti zatěžující síly, vlastností tvářeného materiálu a podmínek

zatěžování. Je ovlivněna chemickým složením, okolními podmínkami a způsobem

zatěžování. Také zde hraje velkou roli vnitřní stavba materiálu. Proces tváření začíná po

překročení meze pružnosti, kdy dochází k plastické deformaci. Při tomto procesu se

ovšem nesmí překročit mez pevnosti. Proto se pro tváření volí materiály, které mají tyto

meze co nejdále od sebe. [1]

2.2 Rozdělení

Technologie tváření má 2 základní způsoby dělení. Prvním je rozdělení podle teploty, při

které dochází ke tváření. Zde zavádíme pojmy tváření za tepla, za studena a za

poloohřevu. Hranicí mezi těmito procesy je rekrystalizační teplota. Druhým způsobem

můžeme tváření rozdělit na tváření plošné a objemové. Rozdělení technologií tváření,

včetně názvosloví, je jasně definováno podle platné normy ČSN 22 6001.

Obr. 1.: Rozdělení tváření podle teploty [9]
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2.2.1 Tváření za studena

Pokud tváření probíhá za teplot, které jsou nižší než rekrystalizační teplota, jedná se o

tváření za studena. Rekrystalizační teplota se pohybuje přibližně okolo 0,4

termodynamické teploty tavení [K]. Při tváření za studena dochází k deformaci zrn, které

se protahují ve směru tváření. Dále se zvětšuje počet mřížkových poruch, díky čemu

dochází ke zpevňování materiálu a zvyšování křehkosti. Díky tomuto se proces tváření

za studena obvykle dělí na více kroků. Při vysoké křehkosti je nutné provést

rekrystalizační žíhání, které probíhá nad rekrystalizační teplotou. Tímto procesem se tvar

zrn vrací do podoby před tvářením a materiál je možné znovu tvářet. [2]

Obr. 2.: Změna tvaru zrn při tváření za studena [9]

2.2.2 Tváření za tepla

Tváření za tepla probíhá nad rekrystalizační teplotou. Díky tomu v materiálu dochází ke

dvěma dějům zároveň: zpevňování a rekrystalizaci. Podle podmínek tváření může být

průběh rekrystalizace úplný, nebo pouze částečný s tím, že dokončení rekrystalizace

probíhá po dokončení procesu tváření. Tento průběh je závislý na deformační rychlosti.

Ve většině případů je rekrystalizace pouze částečná a dochází ke zpevnění materiálu. [2]

Obr. 3.: Tváření nad rekrystalizační teplotou [9]
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2.2.3 Objemové tváření

Při objemovém tváření je polotovar zatěžován takovým způsobem, že dochází

k deformaci ve všech třech osách souřadného systému. K deformaci dochází ve většině

až celém objemu polotovaru. Mezi polotovary používané pro objemové tváření řadíme

ingoty, kaloty, bramy, špalky a tyče různých průřezů. Objemové tváření se dále dělí na

válcování, kování, protlačování a tažení drátů. [3]

2.2.4 Plošné tváření

Plošné tváření se od objemového liší převážně tím, že se znatelně mění tvar, zatímco

průřez se mění jen minimálně. Materiál si zároveň zachovává původní mechanické

vlastnosti. Jako polotovary pro plošné tváření se používají plechy a pásy. Plošné tváření

lze dále dělit na stříhání, ohýbání a tažení. Tato práce se zabývá plošným tvářením, a

proto se tímto tématem budeme zabývat v další kapitole. [3]

13

3 Technologie plošného tváření

3.1 Stříhání

Pod pojmem stříhání rozumíme dělení materiálu dvěma protilehlými břity nožů bez

vzniku třísek. Technologie stříhání se snaží docílit co nejvyšší přesnosti a kvality střižné

plochy. Kvalita střižné plochy může být ovlivněna například velikostí střižné mezery,

kvalitou střižného nástroje, vlastnostmi stříhaného materiálu a volbou způsobu stříhání.

[5]

Obr. 4.: Průběh procesu stříhání [9]

3.1.1 Princip stříhání

Stříhání začíná dosednutím střižného nástroje na stříhaný materiál.

Průběh stříhání materiálu ve střižných nástrojích lze rozdělit do 3 základních fází [6]:

V první fázi dochází pouze k pružné deformaci materiálu, jelikož napětí v materiálu je

nižší než mez pružnosti. Střižník vniká do stříhaného materiálu do hloubky přibližně

5-8 % z celkové tloušťky. V této fázi je materiál namáhán silou na ploše mezi střižníkem

a střižnicí, což vyvolá vznik silové dvojce a materiál je namáhán na ohyb. Díky tomuto

pak dochází k zaoblení hrany materiálu.

Ve druhé fázi napětí překračuje mez pružnosti a v materiálu dochází k plastické

deformaci. Hloubka vniku střižníku v této fázi se pohybuje mezi 10-25 % celkové

tloušťky materiálu.

Ve třetí fázi hodnota napětí překračuje mez pevnosti. V místech u hran střižníku a

střižnice dochází ke vzniku mikrotrhlin. Vznik trhlin je velmi ovlivněn mechanickými

vlastnostmi stříhaného materiálu. Tyto trhliny se následně protahují až do oddělení

materiálu. Odtržení materiálu nastává dříve, než střižník projde celou dráhu střihu a

materiál je střižníkem vytlačen. U křehkých materiálů k odtržení dochází výrazně dříve,

než u materiálů houževnatých.
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3.1.2 Střižná síla

V případě rovnoběžných nožů se střižná síla určí ze vztahu [4]:

𝐹max = 𝐴 ∙ 𝜏ps ∙ 𝐾1 ∙ 𝐾2


[…]


28

6.3 Experiment lisování

Jako druhý experiment jsme provedli lisování ostré designové hrany. V tomto

experimentu jsme sledovali chování materiálu Litecor® v procesu lisování. Převážně nás

zajímalo, jak se bude lišit výlisek ze sendvičového materiálu od výlisku z oceli DP500.

Cílem tohoto experimentu bylo zhodnotit lisovatelnost sendvičového materiálu za

různých podmínek.

6.3.1 Průběh experimentu

Tento experiment jsme prováděli na zkušebním nástroji, umístěném v lisu PYE 250.

Zkušební nástroj byl poskytnut firmou ŠKODA AUTO, a.s. a slouží ke zkoumání

opotřebování jeho funkčních částí a vlivu tohoto opotřebení na kvalitu výlisku. Testované

vzorky byly do lisu umístěny tak, že směr válcování byl rovnoběžný s kratší stranou

přístřihu.

Obr. 20.: Nástroj umístěný v lisu PYE 250
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Experiment probíhal za těchto podmínek: plech byl založen do nástroje a vylisován.

Výlisky se lišily přítomností maziva a zdvihem. Zkoušku jsme realizovali s plným

zdvihem, a dále pak 10,7 mm a 5,5 mm před dolní úvratí. To bylo zajištěno vložením

distančních podložek na přidržovač.

V první části experimentu jsme lisování končili se zdvihem 10,7 mm před dolní úvratí.

Vzorek byl naolejován a nedošlo k žádnému porušení materiálu. Vizuálně nebylo

pozorovatelné ani výrazně ztenčení stěny.

V druhé části jsme lisování končili se zdvihem 5,5 mm před dolní úvratí. Zde jsme lisovali

přístřihy naolejované a nenaolejované. V obou případech se na výlisku neobjevily žádné

trhliny ani viditelné ztenčení. Ve třetí části došlo k vylisování maximální výšky výtažku.

U tohoto vzorku došlo k výraznému porušení po celé délce delší strany a obou kratších.

(viz obr. 22)

V poslední části experimentu jsme podle stejných parametrů zkoušeli přístřihy z oceli

DP500. Šířka i délka přístřihů byla stejná jako u sendvičových vzorků, ovšem tloušťka

byla 0,6 mm. Delší strana přístřihu byla rovnoběžná se směrem válcování. U výlisků se

zdvihem 10,7 a 5,5 mm nebyly na první pohled vidět jakékoliv vady, a to jak pro

olejované vzorky, tak pro nenaolejované. Lisování na doraz již ukázalo rozdíl mezi

vzorky, které byly naolejované a těmi které nebyly. Zatímco naolejovaný vzorek na první

pohled působil neporušeně, u druhého se objevily praskliny na kratších stěnách výlisku.
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6.3.2 Dílčí závěr

Z experimentu jsme usoudili, že sendvičový plech Litecor® se při plošném tváření chová

jinak než běžné hlubokotažné oceli. Výlisek ze sendvičového materiálu, který nejevil

známky porušení, se nám podařilo zhotovit při zdvihu 5,5 mm bez ohledu na to, zda byl

přístřih namazaný. Při lisování na doraz již výlisek byl prasklý po většině délky obvodu

dna nádoby. Zároveň byly tyto výsledky horší než u výlisků z vysokopevnostní oceli, u

které se nám povedlo zhotovit vyhovující výlisek s maximální konstrukční výškou za

přítomnosti maziva.

Obr. 21.: Výlisek se zdvihem 5,5 mm (sendvič) Obr. 22.: Výlisek lisovaný na maximální
konstrukční výšku (sendvič)

Obr. 23.: Výlisek z oceli lisovaný na maximální konstrukční
výšku bez přítomnosti maziva
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7 Závěr

Tato práce se zabývá chováním a vlastnostmi sendvičového materiálu Litecor®

v procesech plošného tváření za studena, které se používají pro výrobu karoserie

automobilu, či ověřují další vlastnosti, které na proces tváření mají vliv. V první části této

práce je stručně popsána technologie tváření. Podrobněji je popsáno tváření plošné. Dále

je zde krátký souhrn toho, které materiály se v současné době považují za vhodné pro

snižování hmotnosti karoserií. Jedním z těchto materiálů je sendvičový materiál Litecor®.

Tomuto materiálu je věnována celá kapitola, kde jsou podrobněji rozpracovány technické

specifikace tohoto materiálu.

Druhá část práce je zaměřena na dva experimenty, a to namáháním zkušebních vzorků

tahem a lisováním ostré designové hrany. Při experimentu tahové zkoušky byl lokálně

v celé šířce odstraněn vrchní plech v různých vzdálenostech od sebe a zkoumal se vliv

této vzdálenosti na soudržnost jednotlivých vrstev. Při experimentu lisování ostré

designové hrany jsme se pokoušeli zhotovit vyhovující výlisek, kdy jsme kombinovali

změnu konstrukční výšky a přítomnost či absenci maziva. V tomto experimentu bylo

patrné, že sendvičový materiál Litecor® se chová lehce hůře než běžně používané oceli.

Po dokončení a následném vyhodnocení obou výše uvedených experimentů se neobjevil

žádný výrazný problém, který by z hlediska tvařitelnosti vylučoval použití sendvičového

materiálu Litecor® v sériové výrobě. Tento materiál se při testování tahem a lisováním

jevil jako velmi vhodná alternativa pro budoucí využití v automobilovém průmyslu.

Ačkoliv v procesech plošného tváření neměl tak dobré výsledky jako běžně používané

oceli, v případě správně optimalizace výrobního procesu je dokáže nahradit. Dalším

problémem tohoto materiálu je jeho lakování a svařitelnosti. Pokud by se podařilo tyto

problémy minimalizovat, je využití v sériové výrobě možné. Problematika řešená v této

práci stojí za pokračování, a v následujícím studiu plánuji v tomto výzkumu pokračovat.
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