## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Tvařitelnost sendvičových přístřihů v plošném tváření
Jméno autora: Vladimír Vlk
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Michal Valeš
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Autor se zabýval pro praxi aktuální tematikou. Sendvičové materiály jsou vzhledem ke snižování emisních limitů osobních automobilů perspektivním materiálem. Automobilový průmysl se i nadále bude jejich zpracováním zabývat.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání bakalářské práce bylo splněno.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student byl v průběhu zpracování práce připraven, pracoval aktivně a samostatně.

<b>Odborná úroveň</b> <b>C - dobře</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň práce považuji za dobrou. Autor se v několika případech vyjadřuje nepřesně či došlo k překlepu (například na straně 14 u jednotek střížné pevnosti). Realizovaný experiment měl být podrobněji vysvětlen a doplněn získanými snímky.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
V textu se objevují drobné gramatické nedostatky a nevhodné formulace, srozumitelnost textu je ale vždy dostatečná. Některé obrázky a jejich popisky nejsou správně zarovnané. Nestejné formátování (proměnlivé mezery mezi odstavci, před a za názvy kapitol, např. 3.2 a 3.2.2). Některé symboly nejsou správně zapsány.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Vybrané citační zdroje a literatura je relevantní. Autor k vypracování využil především českou literaturu, měl by ale více využívat zahraniční literatury, např. z aktuálních konferenčních sborníků. V seznamu literatury není dodržen jednotný styl citací.

#### Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Na straně 22 je nedostatečné množství textu. Tuto skutečnost bylo možné vyřešit úpravou předchozích stran. Práce by měla být doplněna seznamem obrázků a tabulek.

Závěr by bylo vhodné rozšířit, student by měl uvést zamyšlení nad případným budoucím experimentem.

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou problematiku. Bakalářská práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.*

Rešeršní část práce je přehledná a stručně vysvětluje problematiku související s plošným tvářením. Kladně hodnotím získání zkušenosti se zkouškou tahem. Experimentální část práce by mohla být rozsáhlejší, autor by měl více rozvést možnosti v pokračování experimentu. Více diskutovány by měly být i získané výsledky.

Práce splňuje požadavky na udělení odpovídajícího akademického titulu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 14.8.2018

Podpis: *Valel*